
FF: PSBA004 ÚVOD DO PSYCHOLOGIE 
(PODZIM 2021)  



TESTOVÁNÍ V PSYCHOLOGII

• Testy schopností - měří inteligenci, obecné usuzování, verbální, numerické nebo prostorové schopnosti.
• Testy dovedností - měří specializované dovednosti, např. koordinace ruky a oka, pozornost …
• Osobnostní testy - měří rysy či vlastnosti, např. Big Five, Eysenckův osobnostní dotazník …
• Motivační testy - měří pohnutky a zájem pro účely poradenství při volbě povolání
• Ostatní testy - zjišťují duševní poruchy nebo učební deficity.

Psychometrický test je takový, který měří určité rysy psychického fungování člověka a poskytuje 
skóry, jenž mohou: 
• umožnit porovnání se skóry jiných lidí
• umožnit předvídat budoucí chování nebo výkon



Sporné stránky 
psychometrického testování

Je test prováděn 
spravedlivě

• podmínky testování musí být pro všechny stejné
• zkušenost s testováním může vést k lepšímu výkonu
• na výkonu se může projevit motivovanost a záměry testovaných

Je test konstruován 
spravedlivě • testy obecných schopností nesmí znevýhodňovat některé skupiny

Je test technicky 
v pořádku

• validita - měří test to co má měřit?
• reliabitita (spolehlivost) - měří test konzistentně a spravedlivě?
• standardizace a rozlišovací síla - je schopen test řádně rozlišit mezi subjekty

Jsou výsledky testu řádně 
využity a uplatněny

• být si vědom nedokonalosti testů
• nevyužívat výsledků testů k “nálepkování” osob
• využívat test k tomu, k čemu byl určen
• výsledky testů jsou východiskem …



Proč tedy testujeme?

 provedení je snadné, rychlé a relativně levné

 testy mohou být objektivnější a spravedlivější než subjektivní názor posuzovatele

 velmi užitečné jsou pro: 
         - zaměstnavatele 
         - zaměstnance 
         - osoby trpící problémy



PSYCHODIAGNOSTIKA
Psychodiagnostika patří mezi aplikované psychologické disciplíny; jejím úkolem je zjišťování a měření 
duševních vlastností, stavů a dalších charakteristik jedince. Psychodiagnostika je těsně spjata s 
psychologií osobnosti a s diferenciální psychologií.                                         (Svoboda, 2009, s. 13)

Psychologická diagnostika se nezabývá pouze patologií, ale zejména zjištěním, popisem a utříděním 
všech charakteristik jedince. Diagnostickou činnost lze označit za soubor operací, postupů a technik, 
jejímž cílem je stanovit diagnózu - psychický stav jedince, a to podle konkrétního cíle, kterým může 
být:

 určení stupně vývoje,
 zjištění příčin odchylného vývoje od věkové normy,
 zjištění individuálních zvláštností osobnosti jedince,
 zjištění podstaty, podmínek a příčin individuálních rozdílů,
 prognóza nebo predikce.    

(Svoboda, 2009, s. 14)

















ETICKÉ OTÁZKY PSYCHOLOGICKÉHO TESTOVÁNÍ

Účastníka testování musíme obeznámit s tím, že bude testován.
Účastník testování musí být informován o tom, komu budou výsledky testování 
poskytnuty a musí s předáním výsledků souhlasit.
Účast na testování musí být dobrovolná.
Účastník má právo odmítnout psychologické testování.
Výsledky testování nesmí být bez svolení účastníka poskytnuty třetí straně.
Každý účastník testování má právo na stejné podmínky administrace daného testu.
Testovaná osoba má právo znát, jak bude nakládáno s výsledky testu.



dědičnost proti prostředí

přirozenost (dědičnost) výchova (prostředí)

vychází z nativistické filozofie, biologie, 
evoluční teorie

empiristické filozofie, 
behaviorismu, sociální psychologie

vysvětluje chování
genetickým determinismem, 

dědičnými vlivy, plánem dozrávání, 
neurochemickýmí a horm. vlivy

při narození je mysl nepopsaná 
deska, znalosti a chování jsou 

naučené z interakce s prostředím

užívá metody
mapování genomů, výzkumy dvojčat, 

snímání mozku, stimulace a 
poškození mozku, využívání farmak

klasické a operantní podmiňování, 
manipulace se sociálním 

prostředím pro změnu chování

dopady
chování lze měnit jen hmotnými 

prostředky: eugenika, genová terapie, 
mozková chirurgie, farmaka

chování lze snadno měnit pomocí 
změn v prostředí a posilováním, 
kohokoliv lze jakkoliv přeškolit 

kritika redukcionisté mohou opomíjet vlivy 
prostředí

redukcionisté mohou opomíjet 
vrozené vlivy



dědičnost proti prostředí

prolnutí
(interakcionismus)

Oproti době kdy si výzkumníci kladli za cíl prozkoumat relativní podíl vrozených faktorů a faktorů prostředí, je 
nyní přijímáno, že oba tyto vlivy tvoří kontinuum a vzájemně se ovlivňují tak, že jsou prakticky neoddělitelné. 

pozice jednotlivých přístupů v psychologii
vrozené získané

Biopsychologie

genetické, 
fyziologické, 

hormonální a 
neurochemické 
výklady chování

Kognitivní 
psychologie

vrozená schemata či 
schopnost zpracovat 
informace, neustále 

se zdokonalující 
zkušeností

Psychoanalýza

instinktivní pudovost, 
sexualita a agrese, 
které se projevují 
v rámci omezení 

vnucených 
společností

Humanistická 
psychologie

přijímá základní 
fyziologické potřeby, 
zaměřuje se však na 
zkušenosti jedince 
s jeho soc. a fyz. 

prostředím

Behaviorismus

prakticky veškeré 
chování je osvojeno 
z prostředí pomocí 

podmiňování



VÝVOJOVÉ HLEDISKO
• kognitivně-vývojový přístup v psychologii

• vývoj výkonu v testech IQ

• mravní vývoj

• vývoj osobnosti

• genderový vývoj

• sociální vývoj 

fylogeneze psychiky - pozorování a srovnávání 
chování rozličných živočišných druhů
antropogeneze psychiky - vývoj duševního života 
lidí v různých historických etapách
ontogeneze psychiky - vývoj jedince – od početí po 
smrt
aktuální geneze - vývoj konkrétních psychických 
procesů – např. při řešení problému, emocí, …



POJETÍ NORMALITY
V psychopatologii je norma zjišťována:

1. subjektivně – vlastním odhadem jedince,
2. sociálně – názorem sociálního okolí,
3. z hlediska psychiatrické diagnózy – tedy přítomnosti či nepřítomnosti 

psychopatologických symptomů,
4. statisticky – kvantitativní odchylkou od statistické normy,
5. funkčně – podle projevů, jednání člověka v dané situaci.

Pojem „normální“ můžeme chápat ve třech významech: statistickém, funkčním, normativním.



Pojem „normální“ můžeme chápat ve třech významech: statistickém, funkčním, normativním.

POJETÍ NORMALITY

Třetí pojetí normality je normativní (mluvíme též o 
pracovní, estetické či mravní normě).

Funkční pojetí normality spočívá v tom, že určitý systém 
plní správně svou funkci.

Při statistickém chápání normality je za normální 
bráno to, co je nejvíce časté, co je průměrné.



POJETÍ NORMALITY
Další možná hladiska

duševní zdraví

M. Jahodová:
- pozitivní postoj jedince vůči sobě samému,
- zdravý růst a stupeň sebeaktualizace,
- vyvinuté ústřední syntetizující funkce, 
autonomie,
- přiměřené vnímání reality,
- zvládání vnějšího prostředí.

optimální stav

Může se označovat i jako  
hodnotová nebo ideální norma

proces směřující k seberealizaci

Tento koncept zahrnuje jeden 
z podstatných rysů normality 

a to schopnost aktivní přizpůsobivosti
- adaptace

Za kritéria normality psychické činnosti jsou považovány: adekvátní pocit jistoty, rozumný stupeň 
sebevhledu, realistické životní cíle, efektivní kontakt s realitou, integrace osobnosti, schopnost učit se ze 
zkušeností, přiměřená spontaneita a emocionalita, schopnost uspokojovat požadavky skupiny spojené s určitým 
stupněm schopnosti emancipovat se od skupiny a konečně adekvátní potřeby se schopností uspokojovat je 
přijatelným způsobem.



PROKLETÝ OSTROV

(2010)


